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Sosiaali- ja terveysvaliokunnan mietintö n:o 43 hallituksen 
esityksestä laiksi työntekijäin eläkelain 9 §:n poikkeuksellisesta 
soveltamisesta vuonna 1993 sekä laiksi työntekijäin työeläkemaksun 
huomioon ottamisesta eräissä päivärahoissa 

Eduskunta on 17 päivänä marraskuuta 1992 
lähettänyt sosiaali- ja terveysvaliokuntaan val­
mistelevasti käsiteltäväksi hallituksen esityksen 
n:o 303 laiksi työntekijäin eläkelain 9 §:n poik­
keuksellisesta soveltamisesta vuonna 1993 sekä 
laiksi työntekijäin työeläkemaksun huomioon 
ottamisesta eräissä päivärahoissa. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti perustus­
lakivaliokunta on antanut asiasta lausuntonsa. 
Perustuslakivaliokunnan lausunto n:o 28 on tä­
män mietinnön liitteenä. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina hallitusneuvos Tuulikki Haikarainen 
sosiaali- ja terveysministeriöstä, hallitussihteeri 
Erik Strömberg valtiovarainministeriöstä, osas­
topäällikkö Antti Arola kansaneläkelaitoksesta, 
suunnittelupäällikkö Markku Hänninen eläke­
turvakeskuksesta, asiamies Pekka Piispanen 
Suomen Työnantajain Keskusliitosta, sosiaali­
poliittinen asiamies Markku Koponen Liike­
työnantajain Keskusliitosta, tutkimussihteeri 
Mirja Janerus Suomen Ammattiliittojen Kes­
kusjärjestöstä, sosiaaliasiainsihteeri Kai Libäck 
Akavasta, jaostopäällikkö Kaarina Knuuti 
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitosta, 
pääsihteeri Juhani Saari Sotainvalidien Veljeslii­
tosta edustaen myös Suomen Sotaveteraaniliit­
toa, toiminnanjohtaja Laine-Maire Kyöstilä 
Rintamanaisten Liitosta, tiedotuspäällikkö Kai-
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Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Skinnari, vara­
puheenjohtaja Taina ja jäsenet Ala-Harja, U. 
Anttila, Antvuori, Hiltunen, Hurskainen, Kaup-
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ja-Leena Sinkko Eläkkeensaajien Keskusliitosta, 
pääsihteeri Matti Skyttä Kansallisesta eläkeläis­
liitosta, toiminnanjohtaja Pentti Laakkonen Elä­
keläiset ry:stä ja varapuheenjohtaja Ragnar 
Hansson Svenska Pensionärsförbundetista. 

Hallituksen esityksen mukaan vuoden 1993 
työeläkeindeksiä sovellettaessa ehdotetaan huo­
mioon otettavaksi työntekijäin työeläkemaksus­
ta aiheutuva 1,5 prosentin alenema. Tällöin 
työntekijäin eläkelain 9 §:n mukaisesti tarkistet­
tavien etuuksien korotus on noin 0,4 prosenttia 
vuonna 1993. Päivärahaperusteisissa etuuksissa 
mainittu työntekijäin työeläkemaksu otettaisiin 
huomioon 1,5 prosentin alenemana silloin, kun 
päivärahan perusteena on henkilön palkka. 
Lainmuutos aiheuttaa noin 725 miljoonan mar­
kan säästöt työntekijäin eläkelain indeksin mää­
rän alentamisesta ja noin 340 miljoonan markan 
säästöt päivärahojen alentamisesta. Ehdotetut 
lait on tarkoitettu tulemaan voimaan vuoden 
1993 alusta. Ne liittyvät valtion vuoden 1993 
talousarvioesitykseen. 

Hallituksen esityksen perusteluihin viitaten 
sosiaali- ja terveysvaliokunta pitää esitystä tar­
peellisena ja tarkoituksenmukaisena. Näin ollen 
valiokunta kunnioittavasti ehdottaa, 

että lakiehdotukset hyväksyttäisiin 
muuttamattomina. 

pinen (osittain), Kemppainen, Kuittinen, Mutti­
lainen, Nordman, 0. Ojala, Perho-Santala, Pu­
hakka, Puisto ja Stenius-Kaukonen sekä varajä­
sen Mäkipää (osittain). 
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Vastalauseita 

TEL-indeksistä halutaan leikata pois puolet 
palkansaajan vuoden 1993 alusta käyttöön otet­
tavasta työeläkemaksusta. Perusteena on väitet­
ty, että näin eläkeaikaisen toimeentulon ja aktii­
viaikaisen palkan antaman toimeentulon suhde 
ei muuttuisi palkansaajan työeläkemaksun käyt­
töönoton yhteydessä. Palkansaajan työeläke­
maksu tultaisiin vähentämään eläkkeen perus­
teena olevasta palkasta. Tästä hallitus ei ole vielä 
antanut esitystä eduskunnalle. 

TEL-indeksin perustuslain suoja perustuu 
mm. hallitusmuodon laaja-alaiseen varallisuus­
käsitteeseen. Eduskunnan perustuslakivaliokun­
ta on käsitellyt indeksikysymystä kahdesti 1970-
luvulla. Tuolloin todettiin, että tekniseksi katsot­
tavia korjauksia indeksiin voidaan tehdä ilman 
perustuslain säätämisjärjestystä vain, jos indek­
sikorjausten vaikutukset eivät vähennä eläkkeen 
määrää. Perustuslain säätämisjärjestystä tarvi­
taan, jos yksikin eläke alenee markkamääräisesti 
tai jos muutoksella on taannehtiva vaikutus. 

TEL-indeksitarkistus perustuu edellisen vuo­
den hinta- ja palkkakehitykseen. TEL-indeksi­
korjaus merkitsee taannehtivasti tapahtuvaa tar­
kistusta jo tapahtuneen kehityksen pohjalta. 

TEL-indeksin heikentämisessä ei ole kysymys 
eläketurvan vähäisestä muuttamisesta. Heiken­
netty indeksi vaikuttaa työeläkelakien piiriin 
kuuluvien palkansaajien ja yrittäjien eläketalle­
tuksiin ja jo maksussa olevien työ- ja yrittäjä­
eläkkeisiin useamman kerran: 1) palkansaajien 
ja yrittäjien eläketalletukset pidetään ajan tasalla 
TEL-indeksin avulla, 2) eläkkeen perusteena 
olevat palkat ja yrittäjätulot tarkistetaan indek­
sillä, 3) maksussa olevat työ- ja yrittäjäeläkkeet 
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Jouko Skinnari 
Virpa Puisto 

Vasemmistoliiton eduskuntaryhmä vastustaa 
hallituksen esitystä, jolla leikataan ansioeläkkei­
den, sairaus- ja äitiyspäivärahojen, vanhempain­
rahojen, sotilasvammakorvausten ja monien 

1 
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korjataan indeksillä sekä 4) indeksiautomatiikka 
ja indeksin laskutapa pitävät huolen siitä, että 
eläkkeensaajien tulotaso ei muodostu liian edul­
liseksi. Kun palkansaajat osallistuvat itse työelä­
keturvansa maksamiseen, vastaavasti sosiaali­
kustannusten aiheuttama hintojen nousupaine 
kevenee. Kuluttajahintaindeksin nousuvauhti 
lievenee ja alentaa TEL-indeksiä, koska TEL­
indeksissä otetaan huomioon myös puolet ta­
pahtuneesta hintakehityksestä. 

Eläkemenojen kasvaessa TEL-eläkevakuutus­
maksua saatetaan joutua tulevaisuudessa korot­
tamaan voimakkaastikin. Jos TEL-indeksistä 
jatkossa vähennetään puolet palkansaajan työ­
eläkemaksusta, TEL-indeksistä muodostuu in­
deksileikkuri. TEL-indeksistä tulee miinusmerk­
kinen palkansaajan työeläkemaksun vähentämi­
sen jälkeen. TEL-indeksimuutos aiheuttaa siten 
myös jo maksussa olevien eläkkeiden markka­
määräisen alentumisen. Noina vuosina palkan­
saajan työeläkemaksun vähentäminen eläkkeen 
perusteena olevasta palkasta johtaa merkittä­
vään eläketason alentumiseen. 

Vaikka hallituksen esitykseen sisältyvällä la­
kiehdotuksella leikataan sosiaalietuuksia yli 1 
miljardilla markalla, TEL-indeksileikkauksen 
julkisen sektorin säästövaikutukset ovat vähäi­
set. Vastaavasti heikkenevä indeksikehitys vä­
hentää valtion ja kuntien verokertymää. Siksi on 
arvioitu, että valtiolle ja kunnille säästövaiku­
tukset ovat hyvin vähäiset. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
lakiehdotukset hylättäisiin. 

Sinikka Hurskainen 
Kyllikki Muttilainen 

muiden sosiaalietuuksien indeksikorotuksia ensi 
vuonna yli miljardilla markalla. Eläkkeiden ja 
muiden etuuksien korotukset seuraavat hinta- ja 
palkkatason kohoamista aina vuosi jälkikäteen. 
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Vuonna 1993 voimaan tulevat indeksikorotukset 
ovat siis korvausta vuonna 1992 tapahtuneista 
muutoksista. Näin ollen ei ole mitään perustetta 
lähteä leikkaamaan etuuksia vuonna 1993. 

Hallitus aikoo myös kiristää eläkeläisten ve­
rotusta yhteensä kolmen pennin ylimääräisillä 
sairausvakuutus- ja kansaneläkemaksun koro­
tuksilla. Lisäksi eläkeläisten toimeentuloa ovat 
vaikeuttaneet ja tulevat edelleen vaikeuttamaan 
lääkekorvausten heikennykset ja muut tervey­
denhoitomenojen korotukset. Näin ollen ei 
myöskään ole mitään perustetta hallituksen väit­
teelle, että eläkeläiset eivät olisi joutuneet laman 
maksumiehiksi. 

Perustuslakivaliokunta on ottanut tulkinnois­
saan lähtökohdaksi vain valiokunnan mietin­
nön, mutta jättänyt täysin huomiotta eduskun­
nan hyväksymän edustaja Jäätteenmäen pon­
nen, jolla muutettiin perustusvaliokunnan enem­
mistön hallituksen esityksestä poikkeavia kan­
nanottoja. Perustuslakivaliokunnan tulkinta pe­
rustuu täysin ristiriitaiselle pohjalle. 

Hallituksen esitys leikkaa toimeentulon laki­
sääteistä perusturvaa, koska se heikentää vähim­
mäisetuuksien reaaliarvoa. Perustuslakivalio­
kunnan lausunnossa viitataan valiokunnan ai­
kaisempaan kantaan, jonka mukaan voitaisiin 
ilman lepäämäänjättämismahdollisuutta esimer­
kiksi tarkistaa jonkin verran jonkin suojan pii­
riin sinänsä luettavan etuuden saamisedellytyk­
siä ja vähäisesti sen suuruuttakin, kunhan etuu-
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Marjatta Stenius-Kaukonen 

den edelleen saisivat riittävän suurena ne, joille 
se kokonaisuutta arvioiden on välttämätön toi­
meentulon perusturvan kannalta. TEL-indeksiin 
esitetty heikennys merkitsee sairausvakuutuslain 
63 markan vähimmäispäivärahan korotuksen 
leikkaamista 1,30 markasta 20 penniin. Kuukau­
dessa vähimmäispäivärahan 1 575 markan ta­
soon tulisi 32,50 markan sijasta vain viiden 
markan korotus. Verotuksen jälkeen käteen jää­
vä osuus 1 300 mk/kk pienenisi entisestään. 
Leikkausta ei missään tapauksessa voi pitää 
vähäisenä, ja kokonaisuutta arvioiden täysimää­
räinen indeksikorotus on välttämätön toimeen­
tulon perusturvan kannalta näissä kuten useissa 
muissakin tapauksissa. 

Perustuslakivaliokunta on kesäisessä mietin­
nössään myös halunnut antaa suojaa kaikille 
etuuksille täyden kansaneläkkeen määrään saak­
ka. Ensi vuonna 2, 7 prosentin indeksikorotusten 
jälkeen ne ovat 2 083-2 479 mk/kk kuntaryh­
mästä ja perhesuhteista riippuen. Tämäkin läh­
tökohta edellyttäisi sitä, että tämän tason ala­
puolelle jäävien etuuksien indeksikorotusten 
leikkaukset merkitsevät toimeentulon lakisäätei­
seen perusturvaan puuttumista, minkä vuoksi 
esitykset pitäisi voida jättää lepäämään. 

Edellä olevan perusteella ehdotamme, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
lakiehdotukset hylättäisiin. 

Outi Ojala 



4 1992 vp - StVM 43 - HE 303 

EDUSKUNNAN 
PERUSTUSLAKIVALIOKUNTA 

Helsingissä 
27 päivänä marraskuuta 1992 

Lausunto n:o 28 

Liite 

Sosiaali- ja terveysvaliokunnalle 

Eduskunta on lähettäessään 17 päivänä mar­
raskuuta 1992 hallituksen esityksen n:o 303laik­
si työntekijäin eläkelain 9 §:n poikkeuksellisesta 
soveltamisesta vuonna 1993 sekä laiksi työnte­
kijäin työeläkemaksun huomioon ottamisesta 
eräissä päivärahoissa sosiaali- ja terveysvalio­
kuntaan valmistelevasti käsiteltäväksi samalla 
määrännyt, että perustuslakivaliokunnan on an­
nettava asiasta lausuntonsa sosiaali- ja terveys­
valiokunnalle. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina hallitus­
neuvos Tuulikki Haikarainen sosiaali- ja terveys­
ministeriöstä, professori Mikael Hiden, profes­
sori Antero Jyränki, oikeustieteen tohtori, lain­
säädäntöjohtaja Matti Niemivuo, lainopin kan­
didaatti Juhani Salminen ja professori Ilkka 
Sara viita. 

Käsiteltyään asian valtiosääntöoikeudelliselta 
kannalta perustuslakivaliokunta esittää kun­
nioittaen seuraavaa. 

Hallituksen esitys 

Esityksessä ehdotetaan, että sovellettaessa 
vuoden 1993 työeläkeindeksiä otetaan indeksi­
tarkistuksia vähentävänä huomioon työnteki­
jäin työeläkemaksusta aiheutuva 1,5 prosentin 
alenema. Työntekijäin eläkelain 9 §:n mukaisesti 
tarkistettaviin etuuksiin tehdään siten 1,9 pro­
sentin suuruisen korotuksen asemesta noin 0,4 
prosentin korotus vuonna 1993. Vastaavasti sel­
laisissa päivärahaperusteisissa etuuksissa, jotka 
lasketaan henkilön palkan perusteella, otetaan 
vuoden 1993 osalta huomioon työntekijäin työ­
eläkemaksusta aiheutuva 1,5 prosentin suurui­
nen ansiotason alennus. 

Lakiehdotukset liittyvät valtion vuoden 1993 
talousarvioesitykseen. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan voi­
maan 1 päivänä tammikuuta 1993. 

Esityksen säätämisjärjestysperusteluissa tode­
taan, että ensimmäiseen lakiehdotukseen poh­
jautuva indeksitason vähäinen aleneminen ei 
vaadi ehdotuksen käsittelemistä valtiopäiväjär­
jestyksen 67 §:ssä säädetyssä järjestyksessä ja 
että tämä indeksitarkistus ja toisen lakiehdotuk­
sen mukainen päivärahojen tason alentaminen 
eivät heikennä kenenkään toimeentulon lakisää­
teistä perusturvaa eikä lakiehdotuksia siten voi­
da jättää lepäämään valtiopäiväjärjestyksen 
66 §:n 7 momentin nojalla. 

Valiokunnan kannanotot 

Eläkkeiden indeksitarkistus 

Perustuslakivaliokunta on arvioinut eläke­
lakien muutoksia valtiosääntöoikeudellisesti esi­
merkiksi lausunnoissa n:o 1/1975 II vp ja n:o 
6/1977 vp. 

Edellisessä lausunnossa, joka koski TEL­
indeksin sitomista palkka- ja hintatason muu­
toksiin aiemmin noudatetun palkkatason sijasta, 
valiokunta piti mahdollisena muuttaa indeksiä 
tällä tavoin tavallisella lailla. Tätä kannanottoa 
vastaavasti valiokunta katsoo, ettei ensimmäisen 
lakiehdotuksen mukaisesta indeksitarkistuksesta 
aiheutuva indeksitason aleneminen vaadi ehdo­
tuksen käsittelemistä vaikeutetussa säätämisjär­
jestyksessä. 

Kummassakin edellä mainitussa lausunnossa 
valiokunta piti eläkelakiehdotusten käsittelyjär­
jestykseen vaikuttavana seikkana sitä, että muu­
tokset eivät koskeneet ennen muutosten voi­
maantuloa erääntyneitä eläkkeitä eli eivät olleet 
taannehtivia. Koska myös nyt esillä oleva indek­
sitarkistus on voimaantulojärjestelyltään saman­
lainen, voidaan ensimmäinen lakiehdotus tältä­
kin kannalta tarkasteltuna käsitellä tavallisessa 
lainsäädäntöjärjestyksessä. 
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Toimeentulon lakisääteinen perusturva 

Syyskuun 1 päivänä 1992 voimaan tulleen 
valtiopäiväjärjestyksen 66 §:n 7 momentin mu­
kaan voidaan lakiehdotus panna lepäämään, jos 
kysymyksessä on ehdotus sellaiseksi laiksi, joka 
heikentää toimeentulon lakisääteistä perustur­
vaa, eikä ehdotus koske verosta säätämistä tai 
valtiosopimukseen sisältyvien määräysten hy­
väksymistä. 

Mainitun lain säätämiseenjohtaneen hallituk­
sen esityksen n:o 234/1991 vp perustelujen mu­
kaan velvollisuus jonkin perusturvaetuuden in­
deksitarkistukseen " ... on katsottava lakisää­
teiseksi siitä riippumatta, mikä toimielin tai vi­
ranomainen vahvistaa korotuksen. Lakiehdotus 
perusturvaetuuksiin kohdistuvien lakisääteisten 
indeksitarkistusten leikkaamisesta olisi siten 
pääsääntöisesti suojalausekkeen alainen." Perus­
tuslakivaliokunta ei käsitellyt tätä kysymystä 
erikseen mietinnössään n:o 7/1992 vp, mutta 
arvioi, kuten jäljempänä selostetaan, laaja­
alaisemmin ja myös indeksitarkistusten leik~ 
kauksiin soveltuvalla tavalla, minkälaiset perus­
turvaetuuksien muutokset ovat suojalausekkeen 
alaisia ja mitkä eivät. Lähtökohtana on, että nyt 
ehdotettua indeksitarkistusta ja sen vaikutusta 
eräisiin päivärahoihin on arvioitava valtiopäi­
väjärjestyksen 66 §:n 7 momentin kannalta. 

Toimeentulon lakisääteisellä perusturvalla 
tarkoitetaan asianomaisen hallituksen esityksen 
perustelujen mukaan "vain luonnolliselle henki­
lölle maksettavia rahamääräisiä toistuvaissuori­
tuksia ja vain sitä osaa sosiaaliturvasta, jolla 
pyritään takaamaan yksilön toimeentulolle vält­
tämätön elintaso". Näissä perusteluissa olevassa 
perusturvaetuuksia koskevassa luettelossa, jota 
perustuslakivaliokunta asiasta antamassaan 
mietinnössä luonnehti mahdollisimman katta­
vaksi tarkoitetuksi vähimmäisluetteloksi, maini­
taan eräitä etuuksia, jotka ovat nyt käsiteltävänä 
olevan hallituksen esityksen kannalta merkittä­
viä, koska niiden indeksitarkistuksessa käyte­
tään TEL-indeksiä. Tällaisia etuuksia ovat soti­
lasvammalaissa tarkoitetut korvaukset, sairaus­
vakuutuslaissa tarkoitettujen sairauspäivärahan 
sekä äitiys-, isyys- ja vanhempainrahan vähim­
mäispäiväraha sekä kuntoutusrahalaissa tarkoi­
tettu kuntoutusraha sen vähimmäistasossa. 

Valtiopäiväjärjestyksen 66 §:n 7 momentin 
mukaisen perusturvakäsitteen sisältöön vaikut­
taa hallituksen esityksen kyseisten perustelujen 
lisäksi perustuslakivaliokunnan edellä mainit­
tuun mietintöön sisältyvä tulkintakannanotto, 

jonka mukaan "turvattavana etuutena eläketu­
lon osalta pidetään kansaneläkelaissa tarkoi­
tetun täyden kansaneläkkeen suuruista toimeen­
tuloa". Merkityksellistä on myös se, että niin 
sanottua ansiosidonnaista turvaa tarkoittaen 
valiokunta samassa yhteydessä lausui: "Suojan 
institutionaalista luonnetta varsinaisesti muutta­
matta tulee toimeentulon lakisääteiseen perus­
turvaan lukea myös perusteluissa mainittuja vä­
himmäisetuuksia vastaavat ansioon suhteutetut 
etuudet sellaiselta osaltaan, joka yhdessä vähim­
mäisetuuden kanssa vastaa täyden kansaneläk­
keen suuruista toimeentulotasoa." Täyden kan­
saneläkkeen määrä vaihtelee nykyisin 2 028-
2 413 markkaan. 

Valiokunnan kannanotot johtavat tässä ta­
pauksessa siihen, että toimeentulon lakisääteisen 
perusturvan kannalta on arvioitava myös ensim­
mäisen lakiehdotuksen mukaisen TEL-indeksin 
tarkistuksen vaikutusta työeläkkeiden tasoon ja 
myös toisen lakiehdotuksen vaikutusta aikai­
semmin mainittujen päivärahojen ansioon suh­
teutettuun osaan siltä osin kuin se yhdessä vä­
himmäisetuuden kanssa vastaa mainittua täyden 
kansaneläkkeen tasoa. Näitä seikkoja arvioitaes­
sa on keskeistä merkitystä sillä, mihin tapaan 
perustuslakivaliokunta edellä mainitussa mietin­
nössään tarkasteli kysymystä siitä, milloin jokin 
lainmuutos heikentää toimeentulon lakisääteistä 
perusturvaa tavalla, joka vie heikennyksen suo­
jalausekkeen alaiseksi. 

Valiokunta hyväksyi uudistuksen lähtökoh­
daksi hallituksen tuoiloisen esityksen taustalla 
olevan ajatuksen institutionaalisen suojan anta­
misesta tietyille etuuksille. Samalla valiokunta 
kuitenkin totesi, että "suojan institutionaalisen 
luonteen estämättä voitaisiin .. . ilman lepää­
määnjättämismahdollisuutta esimerkiksi tarkis­
taa jonkin verran jonkin suojan piiriin sinänsä 
luettavan etuuden saamisedellytyksiä ja vähäi­
sesti sen suuruuttakin, kunhan etuuden edelleen­
kin saisivat riittävän suurena ne, joille se koko­
naisuutena arvioiden on välttämätön toimeentu­
lon perusturvan kannalta". 

Täyttä kansaneläkettä suuruudeltaan vastaa­
vaan perusturvaetuuteen tehtävä indeksikorotus 
olisi valiokunnan saaman selvityksen mukaan, 
jos nyt ehdotettuja lakeja ei säädettäisi, vajaat 
viisikymmentä markkaa kuukaudessa. Lakieh­
dotusten mukaisesti määräytyvä korotus on tä­
män suuruisissa etuuksissa puolestaan noin 
kymmenen markkaa kuukaudessa. Suuruudel­
taan täyttä kansaneläkettä pienemmissä perus­
turvaetuuksissa indeksitarkistuksen ehdotetun 
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leikkauksen vaikutus olisi suhteellisesti saman­
lainen. Vaikutuksiltaan tällainen indeksitarkis­
tuksen leikkaaminen merkitsee nyt tarkoitettu­
jen perusturvaetuuksien suuruuden sellaista vä­
häistä tarkistusta, jota valiokunta piti edellä 
selostetussa kannanotossaan mahdollisena il­
man lepäämäänjättämismahdollisuutta. Asiaa 
arvioidessaan valiokunta on ottanut huomioon 
myös, että ehdotetunlainen indeksitarkistuksen 
leikkaaminen johtaa joka tapauksessa tässä tar­
koitettujen perusturvaetuuksien markkamäärän 
korottamiseen. Uudistuksen mukainen korotuk­
sen taso vastaa nykyistä tosiasiallista palkkake-

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Zyskowicz, 
varapuheenjohtaja Alho, jäsenet Jansson, Kek-

hitystä. Lakiehdotukset liittyvät siten keskeisesti 
TEL-indeksin alkuperäiseen tarkoitukseen vas­
tata mahdollisimman hyvin yhteiskunnan palk­
kakehitystä. 

Edellä esitetyn perusteella perustuslakivalio­
kunta esittää kunnioittavasti, 

että lakiehdotukset voidaan käsitellä 
valtiopäiväjärjestyksen 66 §:ssä säädetys­
sä järjestyksessä ja että niitä ei mainitun 
pykälän 7 momentin säännökset huomioon 
ottaen voida jättää lepäämään. 

konen, Laine, M. Laukkanen, J. Leppänen, 
Moilanen, Nikula, Varpasuo, Vistbacka, Vähä­
näkki ja Väistö sekä varajäsen Lamminen. 

Eriävä mielipide 

Esityksessä ehdotetaan, että sovellettaessa 
vuoden 1993 työeläkeindeksiä otetaan indeksi­
tarkistuksia vähentävänä huomioon työnteki­
jäin eläkemaksusta aiheutuva 1,5 prosentin ale­
nema. Tämä aiheuttaa sen, että TEL-indeksin 
vahvistettu pisteluku 1714 muutetaan piste­
luvuksi 1688. Muutos merkitsee sitä, että TEL­
indeksillä korotettavia eläkkeitä ja eri lakien 
mukaisia päivärahoja, kuten esimerkiksi sairaus­
vakuutuslain mukaisia päivä-, äitiys-, isyys- ja 
vanhempainrahoja sekä lasten kotihoidon tuen 
mukaisia päivärahoja saavat menettävät kolme 
neljäsosaa (3/4) nykyisistä TEL-indeksikorotuk­
sista. Toisin sanoen työntekijäin eläkelain 9 §:n 
mukaisesti tarkistettaviin etuuksiin tehdään 1,9 
prosentin suuruisen korotuksen asemesta noin 
0,4 prosentin korotus vuonna 1993. 

Toisin kuin valiokunnan enemmistö lausun­
nossaan olen päätynyt siihen kantaan, että esi­
tyksen toinen lakiehdotus kuuluu valtiopäiväjär­
jestyksen 66 §:n 7 momentissa tarkoitetun toi­
meentulon lakisääteisen perusturvan piiriin ja 
että tältä osin esitys on äänestettävissä lepää­
mään yli seuraavien valtiopäivien. Perustelen 
kantaani seuraavasti: 

Toimeentulon perusturvaa määriteltäessä 
hallituksen esitykseen valtiopäiväjärjestyksen 
muuttamisesta (HE 234/1991 vp) selvitettiin yk­
sityiskohtaisissa perusteluissa suojalausekkeen 
merkitystä indeksisuojan näkökulmasta (s. 19): 

"Jos suojalausekkeen piiriin kuuluvan etuu­
den markkamäärät on lailla säädetty tarkistetta­
viksi esimerkiksi elinkustannusten nousua vas­
taavalla tavalla, velvollisuus indeksitarkistuksiin 
on katsottava lakisääteiseksi siitä riippumatta, 
mikä toimielin tai viranomainen vahvistaa koro­
tuksen. Lakiehdotus perusturvaetuuksiin koh­
distuvien lakisääteisten indeksitarkistusten leik­
kaamisesta olisi siten pääsääntöisesti suojalau­
sekkeen alainen." 

Eduskunnan perustuslakivaliokunta ei aset­
tunut omassa mietinnössään (PeVM 7/1991 vp) 
tältä osin eri kannalle hallituksen kannanottoon 
nähden, joten indeksitarkistusten osalta tätä 
hallituksen esityksen yksityiskohtaisten peruste­
lujen määritystä tulee pitää lähtökohtana. Tältä 
osin johtopäätökseni on siis toinen kuin valio­
kunnan lausunnossa. 

Sosiaaliturvajärjestelmässämme on useita 
etuuksia, joiden voidaan toisaalta sanoa nautti-
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van edellä mainitun hallituksen esityksen perus­
telujen mukaan (HE 23411991 vp, lakiluettelo 
s.19-20) lakisääteisen toimeentulon perustur­
van suojaa järjestelminä ja jotka tasoltaan ovat 
alle täyden kansaneläkkeen määrän ja joiden 
osalta TEL-indeksikorotuksen leikkaus vaikut­
taa korotusta alentavasti. 

Valiokunnan lausunnossa tällaisista etuuksis­
ta mainitaan sotilasvammalaissa tarkoitetut kor­
vaukset, sairausvakuutuslaissa tarkoitettujen 
sairauspäivärahan sekä äitiys-, isyys- ja vanhem­
painrahan vähimmäispäiväraha sekä kuntoutus­
rahalaissa tarkoitettu kuntoutusraha sen vähim­
mäistasossa. 

Lisäksi indeksikorotusten leikkaaminen saat­
taa vaikuttaa alentavasti myös pienten työeläk­
keiden saajien perusturvaan. Tätä asiaa valio­
kunnan enemmistö ei ole kuitenkaan pitänyt 
tärkeänä, koska se on lähestynyt tätä asiaa 
(omaa aikaisempaa perusturvaa määrittävää 
mietintöään n:o 7/1991 vp lainaten) siten, että 
ilman lepäämäänjättämismahdollisuutta voi­
daan "tarkistaa jonkin verran suojan piiriin 
sinänsä luettavan etuuden saamisedellytyksiä ja 
vähäisesti sen suuruuttakin". 

Helsingissä 27 päivänä marraskuuta 1992 

Valitessaan tämän lähestymiskulman valio­
kunta on yksipuolisesti kiinnittänyt huomionsa 
leikattujen indeksikorotusten vähäisiin nimelli­
siin vaikutuksiin vuodelle 1993. Valiokunta on 
kokonaan sivuuttanut leikattujen indeksiko­
rotusten kasaantuvan leikkausvaikutuksen tu­
levien vuosien etuuksia ajatellen. Sen lisäksi 
harkinnassa olisi tullut kiinnittää huomiota toi­
menpiteen markkamääräisen säästövaikutuksen 
(725 miljoonaa) suuruuteen ja sen kohdentu­
miseen. 

Edellä esitetyn perusteella esitän kunnioitta­
vasti, 

että esityksen 1. lakiehdotus voidaan 
käsitellä valtiopäiväjärjestyksen 66 §:ssä 
säädetyssä järjestyksessä ja että sitä 
ei mainitun pykälän 7 momentin säännök­
set huomioon ottaen voida jättää lepää­
mään ja 

että esityksen 2. lakiehdotus voidaan 
mainitun pykälän 7 momentin säännökset 
huomioon ottaen jättää lepäämään. 

Ensio Laine 




